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  سید احمد موسوی مبلغ 

رئیس خبرگزاری اطلس افغانستان

چالش های انتخابات ریاست 
جمهوری افغانستان

جمهوری  ریــاســت  انتخابات  چهارمین 
افغانستان روز گذشته با حضور 13 نامزد 
و تحت تدابیر شدید امنیتی برگزار شد. 
بــرگــزاری ایــن انتخابات، بــرای حکومت 
افغانستان که در سایه مــذاکــرات صلح 
با  آن   بیم جایگزینی  و  آمریکا  و  طالبان 
امــارت اسلامی طالبان، به سر می برد، 
موفقیت بزرگی به حساب می آید.اگرچه 
طبق اعلام مسئولان برگزاری انتخابات، 
صدها مرکز رای گیری در افغانستان به 
دلایــل امنیتی بسته ماند و صدها مرکز 
دیگر نیز با تهدیدات امنیتی روبه رو بود، اما 
انتخابات ریاست جمهوری به عنوان یکی از 
حقوق اساسی مردم این کشور درچارچوب 
سراسر  در  سرنوشت  تعیین  حق  اعمال 
تا همچنان نقش  افغانستان برگزار شد 
مردم در انتخاب رئیس جمهور و تشکیل 
کابینه نقشی کاملا بدون جایگزین باشد. 
اما در عین حال این انتخابات با چالش 
های مهمی نیز دست و پنجه نرم می کرد.
اولین چالشی که این انتخابات با آن درگیر 
بود، ناامنی فزاینده حاکم بر افغانستان 
است که تا حد زیادی بر میزان مشارکت 
مردم نیز تاثیر گذاشت.پایین آمدن میزان 
حضور مردم پای صندوق های رای نسبت 
به دور قبلی انتخابات، در نتیجه جنگ 
ــروه هــای مسلح مخالف دولت  روانــی گ
و تهدید مراکز رای دهــی صــورت گرفت 
ــزار نیروی امنیتی برای  و حضور ۷۲ ه
تامین امنیت برگزاری انتخابات هم آن 
چنان که باید و شاید، نتوانست خاطر مردم 
ــازد. کمیسیون حقوق بشر  ــوده س را آس
ــروز گــزارش داد که در  افغانستان نیز دی
11 ولایت این کشور حملات انفجاری و 
راکتی صورت گرفته است.مسئله تقلب 
های سازمان یافته، دومین چالش فراروی 
ــرف غنی و  انتخابات اســت کــه حتی اش
عبدا... عبدا... دو رقیب اصلی این دوره از 
مبارزات انتخاباتی نیز هنگام ریختن رای 
خود به صندوق، به آن اشــاره کردند.در 
دوره های پیشین، شفاف نبودن انتخابات، 
ــاع سیاسی افغانستان را تا سر حد  اوض
بحران پیش برده بود و اکنون هم بیم آن می 
رود که در صورت وقوع تخلفات گسترده در 
پروسه انتخابات، بار دیگر شرایط سیاسی 
کشور، بحرانی شود. بسیاری از کاندیداها، 
اشرف غنی را متهم به استفاده از امکانات 
خود  انتخاباتی  کمپین های  در  دولتی 
کرده اند.اما اصلی ترین چالش فراروی 

انتخابات ریاست جمهوری افغانستان، بیم 
مداخلات خارجی است. از عوامل خارجی 
موثر بر روند انتخابات ریاست جمهوری 
ــوان به دستور »دونالد  ت افغانستان می 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا برای توقف 
مذاکرات با طالبان اشــاره کرد که سبب 
شد این گروه بر دامنه حملات قبلی  خود 
درآن کشور بیفزاید و حتی تهدید کند که 
مراکز اخذ رای را به ناامنی می کشاند.البته 
حکومت وحدت ملی نیز که اکنون آخرین 
روزهای عمر خود را سپری می کند، برایند 
آرای مــردم افغانستان نبود بلکه نتیجه 
توافقی بود که در پی بحران سیاسی پس 
از انتخابات گذشته، توسط وزیر خارجه 
آمریکا به دولتمردان افغانستان تحمیل 
شد.این که سیاستمداران افغانستانی، 
نتوانستند در یک فرایند بومی و داخلی، 
مشکلات به وجود آمده در انتخابات را حل 
و فصل کنند و با مداخله مقامات آمریکایی 
به حکومت وحدت ملی تن دادند، همواره 
هاله ای از بحران عدم مشروعیت را در 
اطــراف این حکومت مستولی کرده بود.
این بحران، تا حد زیادی از کارایی حکومت 
کاسته و موجی از بی اعتمادی را در میان 
عامه مردم به وجود آورده بود.اینک اگر 
بار دیگر، ثابت شود که مداخلات خارجی 
در انتخاب رئیس جمهور افغانستان نقش 
زیر  انتخابات  پروسه  تمام  اساسا  دارد، 
سوال خواهد رفت و کلیت نظام کنونی، 
مشروعیت خود را از دست خواهد داد.
به هر روی،در شرایطی که برگزاری این 
انتخابات به شکاف های سیاسی و ناامنی 
بیشتر در افغانستان منتهی شــود، باید 
انتظار حرکت افغانستان به سمت تنش 
بیشتر در ماه های آینده را داشت. نگرانی 
عمده این است که  این انتخابات که به 
نوعی باید روح جدیدی در فضای سیاسی 
خود  کند  ایجاد  افغانستان  اجتماعی  و 
موجب بحران تازه ای در جامعه جنگ زده 
این کشور شود. تجربه انتخابات افغانستان 
نشان داده اســت که دشواری های اصلی 
پس از شمارش آرا شکل می گیرند همان 
طور که در انتخابات پیشین شکایت از فساد 
سیستماتیک در برگزاری انتخابات، باعث 
تشنج در فضای سیاسی افغانستان شد. 
بنابراین به نظر می رسد  اگر چه بخشی 
از مــردم افغانستان  که روز گذشته پای 
صندوق های رای حاضر شدند، گام مهمی 
را در ادامه تلاش برای برقراری دموکراسی 
و حکومت  قانون در کشور خود برداشتند 
اما قطعا این پایان راه  نیست و افغانستان 
تا رهایی از سیستم رای قومی و قبیله ای 
راه درازی در پیش دارد ضمن ایــن که 
باید منتظر تحولات  بعضا غیر منتظره در 
روزهــای پس از رای گیری بود . اما تا این 
جــای کــار یک چیز روشــن اســت: »رئیس 
دولت بعدی با بحرانی بزرگ به نام »بحران 

مشروعیت« روبه روست«. 

حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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 من تعجب می کنم از بزرگانی که خنده آقای  •
روحانی را نشانه ضعف یا هر چیز دیگری تعبیر 
می کنند. شما به چهره مکرون و جانسون دقت 
کنید. آن ها عاجزانه التماس می کنند و رئیس 

جمهور ما به التماس های آن ها می خندد.
نــیــروی انتظامی  • ــن جــانــب بازنشسته  ای  

500 می گیرم.  با دو  ماهانه دو میلیون و 
فرزند بیماری خاص حدود چهارسال است 
که یارانه ام راقطع کرده اند. آیااین حق است؟ 
بااین خرج های سرسام آور حق ما همین است؟

بهزاد نبوی برای رفع مسئولیت اقتصادی  •
ازدولت گفته۶0 درصد ثروت ملی ایران در 
اختیار چهار نهاد ستاد اجرایی فرمان امام 
)ره(، قــرارگــاه خاتم، آستان قــدس و بنیاد 
مستضعفان است اما این نهادها که کمتر از 
10درصد ثروت کشور را در اختیار دارند، ۸0 
درصد پروژه های تعطیل شده دولتی در حال 
ساخت و تولید هستند. پس واقعا چرا باید یک 

نفر این همه مغلطه کند؟
 در سریال ستایش لابد عینک خانم بازیگر  •

شکسته، رفتن بــراش عینک بخرن، بهشون 
گفتند تحریمه، صبر کنید تا فصل بعدی سریال !

ظاهرا مسئولین رده بالا از قدرت زبان بدن  •
در دیپلماسی چیزی نمی دانند که بگو و بخند 
راه انداخته اند. دیپلماسی لبخند شد برجام، 
نتیجه دیپلماسی قهقهه چه خواهد شد؟ اگر 
از لحاظ قدرت دفاعی و موشکی در منطقه و 
دنیا حرفی برای گفتن داریم نتیجه دیپلماسی 

مقاومت است نه مذاکره.
 چرادرباره آن هایی که سهام عدالت ندارند  •

چیزی نمی گید؟
 شفافیت منافع زیــادی برای مردم دارد و  •

تا حد زیادی جلوی تخلفات را می گیرد. چه 
کسانی مانع تحقیق و تفحص از بنیاد شهید 
و امــور ایثارگران هستند؟ چرا مــردم نباید 

بدانند؟
 به طور حتم اگر چینی ها پراید را به قیمت  •

10 میلیون به ایران صادر کنند، کسانی پیدا 
می شوند که جلوی این کار را بگیرند و مردم 
رابه خرید همان 50 میلیون مجبور کنند. 

می گویید نه، امتحان کنید. عیب کار، دشمن 
نیست. تقصیر خودمان است. به قول معروف 

از ماست که برماست.
 باعث تاسفه. درد به این واضحی را دو سال  •

کسی نفهمید. پرسپولیس مهاجم می خواد نه 
خارجیِ دلار بگیرِ گل نزن.

 امروز 11 شعبه از بانک ملی را رفتم و سفته  •
نداشتند و یک کیوسک مطبوعاتی کارم را راه 
انداخت به سه برابر قیمت. شکایتی هم ندارم 

چون کفش هایم پاره است.
 از استاندار خراسان رضوی دعوت می کنم  •

در سال تولید ملی از منطقه میانکوه درگز 
بازدید بفرمایید و ببینید مرغوب ترین سیب 
و گردوی کشور به دلیل نبود جاده به فروش 

نرفته است!
 فیلم های آژانس شیشه ای،سجاده آتش و....  •

رونگاه کردم واشک ریختم. متاسفانه درد ما 
جانبازان و ایثارگران رو کسی نمی فهمه وهمه 
فقط شعارمی دهند. ما جانبازان فقط درچنین 
ــاع مقدس روی بورس  ایامی  مثل هفته دف

هستیم و دوباره فراموش مان می کنند. چرا؟
 آیاباداشتن یک زانتیا مدل 9۶باید یارانه  •

ام را قطع کنند؟ اونــم با داشتن دو فرزند 
بیمار خاص.

دخترم آمده خونه میگه معلم دینی مون یه  •
آدم بداخلاق و بی حجابه! واقعا چرا هرکسی 

رو برای تدریس دینی می گذارند؟
حالا بنشینید و نظاره کنید ! تشکیل وزارت  •

بازرگانی کمر تولید را خواهد شکست و ضربه 
نهایی را به اقتصاد خواهد زد . شک نکنید 
وزارت بازرگانی برای این ایجاد شد که جیب 

یک عده ای از واردات پر و پیمان شود .
 لطفا یک بار بــرای همیشه به مغازه داران  •

اعلام کنید که نمی توانند مانع پارک خودرو ها 
در مقابل مغازه شان شوند. چون بارها موجب 
جدال لفظی بین مردم و مغازه دارها شده است.

ــی گفتند نرو  • ــان ــن آقـــای روح چــقــدر بــه ای
نیویورک که فایده ای نــدارد؟ مگر تو کتش 
رفت؟ فردا هم میاد، میگه ما رفتیم و با ترامپ 
و  نکردیم  هم  مذاکره  نگرفتیم،  عکس  هم 

ترامپ هم تب کرد و  مُرد !
خنده هــای روحــانــی در برابر جانسون و  •

مکرون فقط و فقط یک نکته را نشان می دهد 
و آن این که رئیس جمهور تحصیل کرده در 
انگلیس کلمه ای انگلیسی نمی داند و به ناچار 
دربرابر گفته های دیگران می خندد که یک 

واکنش طبیعی است!
 به عنوان یک جانباز منتظرم ببینم گزارش  •

تحقیق  خصوص  در  هایتان  پیگیری  و  هــا 
وتفحص از بنیاد شهید وامــور ایثارگران به 

کجا می رسد؟
 ماهی 50 هــزار تومان اشتراک اینترنت  •

به شرکت پارس آنلاین پرداخت می کنم هر 
ماه چند روز قطعی و اختلال دارند. چرا هیچ 

کسی پاسخ گو نیست؟
از آقای شهردار درخواست داریم به وضعیت  •

اداره کل بهبود محیط زیست شهری رسیدگی 
کنند. همکاران از وضعیت برخورد و پرداخت 
ــاری توسط سرپرست اداره کل و  اضافه ک

رئیس اداره نظارت راضی نیستند.
 من سهام عدالت می خواهم. به کجا بروم؟ •
 ما جمعی از معلمان غیر دولتی شهرستان  •

ــی وحــقــوق  ــولان زابـــل هستیم بــاســابــقــه ط
ماهانه 300تومان وحتی بیمه هم نیستیم. 

خواهشمندیم مشکل مان را حل کنید.
 ای کاش یک خبرنگار مرد پیدا بشه و در  •

چنین روزهــایــی کــه همه از رشـــادت های 
جانبازان و شهدا صحبت می کنند، بنویسه 
که ما برای هزینه های درمانی مون موندیم. 
کاش یک خبرنگار پیدا بشه و بنویسه که به 
جای زمین تعاونی، زمین به ما دادند به دو 

برابر قیمت!
برای مسکن مهر رفتم اداره تعاون. بنده  •

را معرفی کردند به شرکت های مسکن مهر 
50میلیون  فرمودند  ها  شرکت  از  یکی  و 
۸0میلیون در چهار قسط  نقدی بیاورید. 
بــپــردازیــد و ۴0میلیون هــم اقــســاط بانک 
است از زمان تحویل خانه. واقعا آفرین. این 
ــوری رسیدگی می کنید به محرومان و  ط

مستاجران؟!

فرمانده قرارگاه اربعین حسینی ناجا از عملیاتی 
شدن صدور گذرنامه زیارتی موقت برای زوار 
اربعین خبرداد. به گزارش ایسنا، سردار محسن 
فتحی زاده در حاشیه برگزاری جلسه قرارگاه 
اربعین حسینی)ع( ناجا گفت: به منظور تسهیل 
در خدمات دهی به زوار اربعین، با هماهنگی 
مراجع ذی ربط امسال، طرح »صدور گذرنامه 
زیارتی موقت« را اجرایی و عملیاتی می کنیم.
وی ادامه داد: عزیزانی که درخواست گذرنامه 
دارند و ممکن است با توجه به حجم تقاضای بالا، 
صدور گذرنامه زمان بر شود و احیاناً نتوانند به 
زیارت عتبات برسند برایشان گذرنامه زیارتی 
زیارتی  امکان سفر  تا  ــادر می کنیم  موقت ص
اربعین را داشته باشند و سپس گذرنامه اصلی 
را تحویل شان می دهیم.فتحی زاده با اعلام این 
که گذرنامه زیارتی موقت صرفاً برای ایام اربعین 
است و تا پایان ماه صفر اعتبار دارد، تصریح کرد: 
مطابق تمهیدات پیش بینی شده از سوی ناجا، 
بابت صــدور گذرنامه زیارتی موقت هزینه ای 
از زوار دریافت نمی شود و این خدمات صرفاً 
به صورت رایگان توسط پلیس ارائــه می شود.
جانشین معاون هماهنگ کننده ناجا در پاسخ به 

این سوال که زوار 
نوگذرنامه چگونه 
مــی توانند بــرای 
گذرنامه  دریافت 
ــی مــوقــت  ــ ــارت ــ زی
اقدام کنند؟ پاسخ 
عزیز  زوار  داد: 
مطابق قبل برای 
گذرنامه  دریافت 
زیــارتــی موقت به 
دفاتر پلیس+10 

مراجعه و درخواست صدور گذرنامه کنند البته 
لازم است در آن جا به متصدی اعلام کنند که 
قصد سفر و زیارت اربعین را دارند.فتحی زاده در 
ادامه در پاسخ به سوالی درباره این مهم که صدور 
گذرنامه زیارتی موقت از چه زمانی آغاز می شود؟ 
گفت: به زودی عملیات صدور گذرنامه زیارتی 
موقت را آغاز می کنیم.وی اضافه کرد: برآوردها 
نشانگر افزایش تقاضای سفر اربعین است و از 
ابتدای محرم تاکنون میزان تقاضا برای سفر به 
عتبات در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 
رشد چندبرابری داشته است.فرمانده قرارگاه 

اربعین حسینی ناجا درباره تعداد گیت ها و میزان 
افزایش آن نسبت به سال گذشته، گفت: هم 
اکنون ۲۷5 گیت در مرزهای چهارگانه مهران، 
شلمچه، چذابه و خسروی )در مرزهای خروجی( 
فعال است و این میزان نسبت به سال گذشته 
۲0 درصد افزایش داشته است.جانشین معاون 
هماهنگ کننده ناجا درباره وضعیت درخواست 
صــدور گذرنامه خاطرنشان کــرد: درخواست 
صدور گذرنامه امسال نسبت به سال گذشته بیش 
از چهار برابر است و به نظر می رسد این روند طی 

روزهای آینده نیز افزایش داشته باشد.

اقتصاد 10 هزار میلیاردی حول کنکور شکل گرفته است
وزیــر آمــوزش و پــرورش گفت: اقتصاد 10 هزار 
ــت. به  میلیاردی حــول کنکور شکل گرفته اس
ــر آمــوزش  گــزارش فــارس، حاجی میرزایی وزی
ــرورش با بیان ایــن که دلــم بــرای نسل فعلی  و پ
ــزود: اقتصاد 10 هــزار میلیاردی  می سوزد، اف
حول آن محور شکل گرفته است و ارزش افزوده 
در جهت اهداف تعلیم و تربیت نــدارد، یعنی راه 
این اقتصاد اشتباه است و به بیراهه رفته. این 
ظرفیت اگر در جای مناسب هزینه شود، به ثمر 
محوری  عــدالــت  بــه  می رسد.حاجی میرزایی 
اشاره کرد و ادامه داد: چتر آموزش و پرورش در 

سراسر کشور گسترده شده است، در حالی که 
۲۷ درصــد دانــش آمــوزان ما در روستاها حضور 
دارند، 51 درصد مدارس در روستاها هستند.وی 
افزود: دانش آموزان 1۲ سال تحصیل می کنند 
اما در آخر 1۲ سال،  کنکور نشسته است و این 
یعنی انهدام و به گروگان گرفتن اهــداف تعلیم 
ــدارس خشت  و تربیت.وی همچنین دربـــاره م
ــدارس خشت و گلی برچیده  و گلی گــفــت: مـ
شده است فقط در استان  سیستان و بلوچستان 
 باقی مانده که تا آخر آبان هم برچیده می شود.
وی اضافه کرد: اعتبار برای ایمن سازی مدارس هر 

قدر لازم باشد پرداخت می شود و آن جا که علمک 
گاز نصب شده است، بخاری گازی ایمن داریم.

هشدار معاون عملیات سپاه به رژیم صهیونیستی 
سردار نیلفروشان: تل آویو اگر خطا کند باید پاره پاره هایش را از قعر مدیترانه جمع کند 

معاون عملیات سپاه پاسداران با بیان این 
که رژیم صهیونیستی در اندازه ای نیست که 
بتواند نظام جمهوری اسلامی را که تا بالای 
سرش رفته است و از شرق و غرب و شمال و 
جنوب او را محاصره کرده تهدید کند، افزود: 
نتانیاهو و تیمش که اهل عمل نیستند اما 
اگر دست از پا خطا کنند، باید پاره پاره های 
تل آویو را از قعر مدیترانه جمع کنند و چیزی 
بر  باقی نمی ماند که بخواهند  از اسرائیل 
ــدام کنند. ســـردار عباس  ــرض ان پــایــه اش ع
نیلفروشان در گفت وگو با  تسنیم اظهار کرد: 
باشیم  جنگ  شروع کننده  نمی خواهیم  ما 

اما برای رویارویی و مقابله با هرجنگی آماده 
هستیم و خودمان را آماده کرده ایم که اگر 
متجاوزان جنگی شــروع کردند، وارد این 
میدان شویم چون جغرافیای این جنگ را 
خیلی وسیع می دانیم. وی همچنین با اشاره 
به انهدام پهپاد متجاوز آمریکایی در خلیج 
فــارس و تهدیدهای آمریکا علیه کشورمان 
گفت: ما وقتی پهپاد آمریکایی را می زنیم، 
فکر پاسخ دوم را هم می کنیم و برای همین 
پاسخ  تا  به سر می بردیم  آمادگی کامل  در 
دشمن را بدهیم زیــرا ایــن را حق خودمان 
می دانستیم تا از حاکمیت ملی خودمان دفاع 

کنیم. وی با تاکید بر این که دشمن مؤلفه های 
قدرت ما را به درستی نمی شناسد ، افزود: ما 
به خاطر این که آرامش ملتمان و مردم منطقه 
به هم نخورد  فضای صلح و امنیت را با موازنه 
قــوا برقرار کــرده ایــم. معاون عملیات سپاه 
پاسداران تصریح کرد: دشمن می داند اگر 
جنگی را شروع کند پایانش دست او نیست. 
صدام اعلام کرده بود که هفت روزه جنگ را 
پایان می دهد و جنگ سریع و برق آسا راهبرد 
جنگی صــدام بود اما این راهبرد تبدیل به 
جنگ هشت ساله در مرزها و ورودی شهرهای 

خودش شد.دشمن این را درک کرده است.

رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور خبر داد:

آغاز بهره برداری از6250 پروژه محرومیت زدایی از امروز
ــرداری از شــش هــزار و  انــصــاری - بــهــره بـ
۲50 پـــروژه محرومیت زدایـــی امـــروز در 
ــود. به  ــی شـ ــاز م نــقــاط مختلف کــشــور آغـ
گزارش »خراسان«، رئیس سازمان بسیج 
بیرجند  در  گذشته  روز  کشور  سازندگی 
گفت: بهمن سال گذشته اجرای ۴0 هزار 

پروژه زودبازده وعام المنفعه رقم خورد 
و در اولین مرحله، امــروز، شش هزار و 
۲50 پروژه زودبازده وعام المنفعه آغاز 

می شود. سرهنگ »محمد زهرایی« با بیان 
۴0 هزار  این که تا پایان امسال همه این 
پروژه از طرح بزرگ خدمت رسانی تکمیل 
می شود، افــزود: ۲۸ هزار پــروژه پیشرفت 
فیزیکی دارد و نیمی از ایــن پــروژه هــا به 
اتمام رسیده است. وی ادامه داد: عملیات 

اجرایی ساخت و تعمیر هفت هزار و 500 
واحد مسکونی آسیب دیده از سیل در کشور 
ــزار و ۲00  ــاز شــده اســت و تعمیر سه ه آغ
واحد مسکونی تا 15 مهر به اتمام می رسد 
و تا دهــه فجر امسال واحــدهــای مسکونی 

تخریبی نیز احداث می شود. 

صدور گذرنامه زیارتی موقت برای زوار اربعین

سردار جلالی: تاکنون ترور بیولوژیک شناسایی نکرده ایم 
رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور درباره این 
که تاکنون مسئولی ترور بیولوژیک شده است؟ 
گفت: چیزی که برای ما اثبات شود، نبوده است. 
به گزارش ایسنا، سردار غلامرضا جلالی که در 
برنامه دست خط سخن می گفت، افزود: در این 
باره دو مورد مطرح شد که بنابر پرونده پزشکی آن 
ها و کارهای کارشناسی ، از نظر ما ترور بیولوژیک 
نبود. وی در بخش دیگری  با بیان این که برای 
سایبری« وقبل از آمریکا پدافند سایبری را ابداع اولین بار در سال 90 موضوعی به نام »پدافند 

کردیم اظهار کرد: در حوزه های علمی و حدود 
هشت حوزه جدی پدافند غیرعامل، حرف های 
قابل گفتن در دنیا داریم و قابل ارائه است. من 
به کره شمالی رفتم زمان امضای تفاهم نامه  از ما 
درخواست آموزش کردند. در تفاهم نامه با روسیه 
هم  یک بند درخواست آموزش بود.سردار جلالی 
گفت: پس از ویروس استاکس نت اقدامات زیادی 
برای حمله به زیرساخت های اتمی ایران انجام 

شده ولی هیچ کدام موفق نبوده است.

یادداشت

  محمدرضازائری 
political@khorasannews.com

هر16سال و 7 ماه یک بار! 

مجالس ختم و سوگواری یکی از مهم ترین و مناسب ترین 
موقعیت های ارتباط عمومی روحانیت با مردم است که 
متأسفانه به دلایل گوناگون - از جمله بی اعتنایی خود 
روحانیون و بی توجهی شان- چندان که شایسته و سزاوار 
است مورد استفاده قرار نمی گیرد. شاید هیچ موقعیت 
دیگری از مــدارس و فضاهای تحصیل عالی تا خدمت 
ــدازه حضور در  وظیفه سربازی بــرای یک شهروند به ان
مجالس ختم و سوگواری اعضای متوفای یک خانواده به 
منظور ارتباط مستقیم و نزدیک با روحانیت و بیان مسائل 
دینی و طرح موضوعات اعتقادی وجود نداشته باشد. یک 
شهروند هرچه هم غیر معتقد و بی ایمان و حتی دارای 
موضعی مخالف دین باشد، به خاطر ملاحظات خانوادگی 
و رودربایستی با بستگان خود به ناچار در مجالس ختم 
شرکت می کند و از سویی به خاطر فضای روانی و عاطفی 
حاکم بر چنین مجالسی از نظر روحی نیز آماده اثرپذیری 
معنوی است. شاید لازم باشد که سال ها بگذرد تا این 
فرصت بــرای یک نفر پیش بیاید و اگر زودتــر از مجلس 
خارج نشود یا در سفر نباشد و به هر تقدیر همه اسباب 
دست به دست هم بدهند تا مثلا او مجبور شود دقیقا در 
هنگام سخنرانی در مجلس بنشیند و حرف های خطیب 
روحانی را بشنود. فرصتی که شاید مثلا هر 1۶ سال و ۷ 

ماه یک بار رخ بدهد! 
 متأسفانه از سویی بخش عمده روحانیون قدر این موقعیت 
را چنان که باید نمی دانند و سخنرانی در مجالس ختم 
را کاری بی اهمیت و دم دستی می دانند و از سوی دیگر 
همان بزرگوارانی که معمولا در این گونه مجالس سخن 
 می گویند غالبا از این فرصت استفاده درستی نمی کنند.  
شاید همین قدرنشناختن این فرصت طلایی باعث شده 
است تا به مرور تغییراتی در شکل برگزاری این مجالس به 
وجود بیاید و در برخی مناطق دیگر مجلس ختم بدون وعظ 

و سخنرانی خطیب روحانی برگزار شود.
بارها از برخی افراد گلایه و شکایت هایی شنیده ام که 
می گویند: »مثلا رفته ایم مجلس ختم ولی یک کلام 
حرف از مرگ نیست! سخنران در باره مسائل سیاسی 
و بین المللی حرف می زند یا موضوعات حاشیه ای و بی 
اهمیتی را مطرح می کند که هر جای دیگری می توان 
شنید«.فرصت استثنایی مجالس ختم تنها موقعیتی 
است که برخی مــردم بــرای شنیدن حرف دین و پیام 
خداوند دارند و قرار نیست در این فرصت چند دقیقه ای 
حساس همه مشکلات عالم اسلام را حل کنیم و تمام 
معارف و احکام دین را بر زبان بیاوریم بلکه اگر جرقه ای 
فروزان در دل هایشان بخورد و حلقه ارتباط و  اتصال 
پیوند یابد می توان امید داشت که انگیزه و رغبتی داشته 
باشند تا در فرصت های دیگری مانند ماه محرم و ماه 
رمضان در مجلس دیگر سخنوران و دانشمندان حاضر 
شوند و پیام های بعدی را دریافت کنند. مهم آن است 
که مدیران نهاد دین و بزرگان روحانیت و حوزه علمیه 
حساسیت این موقعیت های استثنایی را درک کنند و 
برای استفاده بهتر از این فرصت ها برنامه ریزی و تدبیری 

داشته باشند.


